A apresentação foi realizada por meio de gráficos, seguindo a seguinte 

ordem: demonstrativos das receitas orçamentárias oriundas de aplicações 

financeiras, compensação previdenciária, parcelamentos, bem como dos 

repasses de servidores ativos e da contribuição patronal, totalizando o 

montante de R$ 8.797.173,63 (oito milhões, setecentos e noventa e sete mil, 

cento e setenta e três reais e sessenta e três centavos). Destacou-se que as 

aplicações financeiras representaram a maior parcela das receitas 

arrecadadas, alcançando o montante de R$ 4.943.319,44 (quatro milhões, 

novecentos e quarenta e três mil, trezentos e dezenove reais e quarenta e 

quatro centavos). Em seguida, foram apresentadas as despesas 

orçamentárias relativas aos pagamentos administrativos, compensação 

previdenciária, assessorias e concessão de aposentadorias e pensões, as 

quais totalizaram o montante de R$ 1.628.381,52 (um milhão, seiscentos e 

vinte e oito mil, trezentos e oitenta e um reais e cinquenta e dois centavos). 

Ressaltou-se que apenas 18,51% (dezoito vírgula cinquenta e um por cento) 

do total arrecadado foi destinado a despesas, evidenciando o equilíbrio e a 

responsabilidade financeira na gestão dos recursos do IPREVIB. Portanto a 

relação das contas bancárias fechou novembro de 2025 no montante de R$ 

87.760.342,59 (oitenta e sete milhões, setecentos e sessenta mil, trezentos  e 

quarenta e dois reais e cinquenta e nove centavos) os quais foram aprovados 

pelos membros presentes. A Srª Deane Silva questionou o por que o setor 

juridico não permanece na reunião até o encerramento, afirmando que são 

remuneradas para tal e que, em sua percepção, só permanecem quando lhes